
湖南成大生物科技有限公司

入河排污口设置论证报告

建设单位：湖南成大生物科技有限公司

编制单位：湖南明林环保科技有限公司

编制时间：二〇二三年十一月





I

目 录

入河排污口设置基本情况表 ......................................................................................... 4
第一章 总则 ................................................................................................................... 2
[...]
按照生产指令从物料库领取当班生产的原辅料、内外包装材料；部分原辅料

称量备料，部分原辅料需要经过粉碎过筛后称量备料；

采用槽型混合机混合、摇摆颗粒机制粒，得到湿颗粒；

由热风循环烘箱进行干燥；

干颗粒整粒、总混；

颗粒在压片机上压片；

片剂晾片后用铝塑包装机等进行内包装，经外包装后运至仓库待检。

2.2.7.3原料药精制生产工艺

图 2.2.7-3 原料药精制生产工艺流程及产污节点图



45

原料药精制生产工艺主要用于生产醋酸氢化可的松、地塞米松磷酸钠、氢化

可的松、醋酸泼尼松、黄体酮精制原料药。

主要工艺说明：

按照生产指令从物料库领取当班生产的原辅料、内外包装材料；原辅料称量

备料；

原料进行溶解、（活性炭）脱色等工序；

在结晶功能间内进行结晶；

结晶后通过离心机实现固液分离得到湿品，再进入干燥机房进行真空干燥；

干燥后通过万能粉碎机、漩涡振动筛进行粉碎、过筛；

通过多向运动混合机进行总混，最后进行内包、外包，得到成品。

2.3废水来源及构成

2.3.1用水

厂区供水采用镇自来水厂供水和地表水（潺溪）给水相结合的方式。厂新鲜

水主要用于生活用水、工艺用水、循环水池补充水、锅炉蒸汽用水、设备及地面

冲洗水、废气喷淋用水、夏季罐区喷淋水、绿化及道路浇洒用水、锅炉除尘脱硫

用水，总用水量约为 57674.885m3/a。

2.3.2排水

全厂排水采用雨污分流制。

（1）雨水排水系统：雨水通过道路雨水口收集后，经雨水支管、雨水干管

就近排入厂外雨水排水管网，最终流入潺溪。

（2）生产废水排水系统：

厂区内排水主要为生产工艺废水、设备清洗和地面冲洗废水、废气吸收废水、

锅炉系统排水、软水制备废水、罐区喷淋废水、水环真空机组更新排水、质检废

水、初期雨水、生活污水等。项目废水经厂内废水处理站集中处理达标后排入潺

溪。

（3）生活污水排水系统：重力流排至化粪池处理后，输送至厂内废水处理

站集中处理达标后排入潺溪。

（4）初期雨水及事故水：厂区内初期雨水、事故水通过雨水管网收集至初

期雨水及事故水池，初期雨水及事故水池内废水均输送至厂内废水处理站集中处

理达标后排入潺溪。



46

2.3.3水平衡

图 2.3.3-1 水平衡图（单位：m3/a）

2.4废水产生、治理及排放情况

2.4.1废水产生及治理情况

（1）生产工艺废水

生产过程中发酵 101车间、发酵 102车间、化学合成 201车间、化学合成 2

02 车间、化学合成 203 车间、兽药车间和溶剂回收车间工艺废水产生量 20043.

41m3/a，主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、总有机碳、

总氰化物、石油类、动植物油、氟化物、三氯甲烷、甲苯等。其中 4AD生产线

和 ADD 生产线的发酵废水经车间 30m3隔油沉淀池初步处理后，与其他工艺废



47

水一起进入厂区废水处理站处理。

（2）设备清洗和地面冲洗废水

生产过程中设备、生产车间地面需进行清洗，清洗废水产生量 6344.6m3/a，

其主要污染物为COD、SS等。经现场调查，目前地面及设备冲洗水通过污水管

网进入厂区废水处理站处理。

（3）废气吸收废水

废气处理过程中水喷淋和碱液喷淋塔废水产生量为 7601.9m3/a，主要污染物

为pH、COD、SS，废气处理废水通过污水管网进入厂区废水处理站处理。

（4）锅炉废水

锅炉系统定期排放的废水为 300m3/a，主要污染物为pH、COD、SS，废气处

理废水通过污水管网进入厂区废水处理站处理。

（5）软水制备废水

软水制备过程中产生的软水制备废水产生量为 2580m3/a，主要污染物为pH、

COD、SS，软水制备废水通过污水管网进入厂区废水处理站处理。

（6）罐区喷淋废水

项目夏季罐区需进行喷淋降温，产生喷淋废水 630m3/a，主要污染物为COD，

罐区喷淋废水通过污水管网进入厂区废水处理站处理。

（7）水环真空机组更新排水

项目水环真空机组废水产生量为 1220m3/a，主要污染物为COD、SS，真空

泵废水通过污水管网进入厂区废水处理站处理。

（8）质检废水

本工程质检废水产生量 160m3/a，主要污染物为COD、SS，质检废水通过污

水管网进入厂区废水处理站处理。

（9）初期雨水

根据《关于发布益阳市暴雨强度公式的通知》（益规发〔2015〕31号），

益阳市暴雨强度计算公式为：

式中：q——暴雨强度（L/（s·ha））；

P——重现期，取 2年；



48

T——降雨历时，15分钟。

依据上述公式，得出q为 254.43（L/（s·ha））

Q=qψF

式中：Q——雨水流量（l/s）；

Ψ——径流系数，各种屋面、混凝土和沥青路面取 0.9；

F——汇水面积（ha），按生产装置区的总面积计，约 3.1ha；

q——暴雨强度，L/（s·ha）。

依据上述公式，得出Q为 709.86（L/s），按照每次收集 15分钟场地降雨径

流作为初期雨水计，场地每次最大初期雨水量约为 638.87m3/次。安化地区年平

均降雨日约为 104天，计算时每次降雨时间按照 3~4 天连续降雨计算，则降雨

次数约为 30次，故本工程初期雨水量约 19166.1m3/a，初期雨水主要污染物为C

OD、SS，收集后进事故池，再与其他废水一起处理。

后期雨水及厂区其他雨水通过雨水管网收集直接排放。

（10）职工生活污水

本工程职工生活污水产生量为 7260m3/a，主要污染物产生为COD、BOD、S

S、氨氮，职工生活污水经化粪池预处理后通过污水管网进入厂区废水处理站处

理。

综合废水经处理达标后排入潺溪，各类废水排放及处理措施见表 2.4.1-1。

表 2.4.1-1 废水污染物排放及处置措施汇总表
序

号
污染物类型 产生位置 污染因子

产生量
m3/a 处理措施

1 工艺废水

101发酵车间

pH、SS、CODCr、B
OD5、氨氮、总氮、

总磷、总有机碳、总

氰化物、石油类、动

植物油、氟化物、三

氯甲烷、甲苯等

20043.41

经车间内隔油沉

淀初步处理后进

废水处理站处理
102发酵车间

201合成车间

经催化氧化及沉

淀后与其它废水

一并进入废水处

理站进行处理

202合成车间

203合成车间

回收车间

GMP兽药车间

2 设备、地面冲

洗水
各车间地面 COD、BOD5、SS 6344.6

3 废气吸收废水
各废气处理设

施
pH、COD、SS 7601.9

4 锅炉系统排水
锅炉房

pH、COD、SS 300
5 软水制备废水 pH、COD、SS 2580
6 罐区喷淋废水 储罐区 COD 630
7 水环真空机组 水环真空机组 COD、BOD5、SS 1220



49

更新排水 房

8 质检废水 检测中心 COD、SS 160
9 初期雨水 生产装置区 COD、SS 19166.1

10 生活污水 员工生活区
COD、BOD5、SS、

氨氮
7260

化粪池预处理后

进入废水处理站

进行处理

合计 / / 65306.01 /
2.4.2废水处理设施情况

2.4.2.1废水处理工艺

目前企业建有 2套废水处理设施，两座废水处理站并排建设，位于企业厂区

南侧位置（详见附图 3），其中第一套废水处理设施设计处理能力为 150m3/d，

采用物理处理和生化处理相结合的工艺，物理处理采用pH调节+混凝沉淀+混凝

气浮+砂滤的工艺，生化处理工艺采用厌氧消化+SBR作为主导工艺，于 2015年

5月通过竣工环境保护验收。第二套废水处理设施处理能力为 300m3/d，处理工

艺与第一套废水处理工艺类似，并进行了进一步优化，于 2016年 10月通过竣工

环境保护验收。

目前两套废水处理系统同步使用。车间废水经隔油、初沉、气浮一级预处理

后，分配进入一期二期微电解+催化氧化+混凝沉淀二级预处理，与化粪池预处

理后的生活污水一并进入综合调节池，经配水池配水为 150m3/d和 300m3/d，分

别进入两套废水处理设施。废水分别处理后最终并入水解酸化池，一起进低负荷

曝气池+终沉池+絮凝沉淀+活性炭吸附+砂滤，经排放口达标排放。

废水处理站 生物接触氧化池



50

污水总排池 废水在线监测

图 2.4.2-1 废水处理设施照片

两套废水处理工艺流程见图 2.4.2-2~图 2.4.2-3。



51

图 2.4.2-2 第一套废水处理工艺流程



52

图 2.4.2-3 第二套废水处理工艺流程



53

2.4.2.2主要处理设施及方法简介

（1）合成废水收集池

主要对工艺废水进行收集暂存，对高浓度 COD工艺废水进行均质处理，再

与厂区其他废水一同进入下一道工序。

（2）气浮

气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡

形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，

从而实现固-液分离的水处理设备。主要去除悬浮物、隔油。

（3）微电解

微电解是指低压直流状态下的电解，可以有效除去水中的钙、镁离子从而降

低水的硬度，同时电解产生可灭菌消毒的活性氢氧自由基和活性氯，且电极表面

的吸附作用也能杀死细菌。特别适用于高盐、高 COD、难降解废水的预处理。

（4）催化氧化

由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能生成强氧化性的羟

基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化

分解。芬顿氧化法可有效地处理含硝基苯，ABS 等有机物的废水以及用于废水

的脱色、除恶臭，提高废水的可生化性。

（5）混凝沉淀池

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后沉淀

分离除去废水中的可沉物和漂浮物。废水经沉淀后，约可去除可沉物、油脂和漂

浮物的 50%、BOD 的 20%，按去除单位质量 BOD 或固体物计算，沉淀是经济

上最为节省的净化步骤。

（6）综合调节池

用以调节进、出水流量的构筑物。主要起对水量和水质的调节作用，以及对

污水 pH值、水温，有预曝气的调节作用，还可用作事故排水。对于有些反应，

如厌氧反应对水质、水量和冲击负荷较为敏感，所以对于工业废水适当尺寸的调

节池，对水质、水量的调节是厌氧反应稳定运行的保证。调节池的作用是均质和

均量，一般还兼有沉淀、混合、加药、中和预酸化等功能。

（7）水解酸化池

https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%BA%9F%E6%B0%B4


54

水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，可以提高废水的可

生化性，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解是指有机物进入

微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。

（8）ABR厌氧池

厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水

中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。高分子有机物的

厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵（或酸化）阶段、产乙酸阶

段和产甲烷阶段。

（9）接触氧化池

结构包括池体，填料，布水装置，曝气装置。工作原理为：在曝气池中设置

填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与

生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用

（10）混凝终沉池

属于沉淀池，将废水中的颗粒物沉淀，上清液进入清水池，底泥进入污泥浓

缩池。

（11）污泥浓缩池

污泥浓缩池子可使污泥获得一定程度的容积降低，使泥管管径和泵容量都获

得相对的降低，而且容积的降低也可以降低脱水机台数，相对的药剂添加、电耗

等也能降低。

2.4.2.3设计进出水水质

根据湖南省生态环境厅关于执行污染物特别排放限值（第一批）的公告：化

学需氧量、氨氮、总氮、总磷执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB

21904-2008）表 3水污染物特别排放限值，五日生化需氧量、总氰化物、pH、色

度、悬浮物、急性毒性、总有机碳、二氯甲烷等污染物执行《化学合成类制药工

业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 2新建企业水污染物排放浓度限值，

尾水排入潺溪，其进出水水质如下表。

表 2.4.2- 1 设计进出水水质 单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 总氰化物 二氯甲烷

设计进水水质 15075 2260 180 318 508 1.0 1.09 ND

去除率 99.67% 98.89% 72.22% 98.43% 97.05% 50% 54.13% /

设计出水水质 50 20 50 5 15 0.5 0.5 0.3



55

2.4.2.4废水处理效果及可行性

根据企业现有环评及验收资料，废水处理站设计进水水质中，要求二氯甲烷

为“ND”。根据《湖南成大兽药生产扩建工程竣工环境保护验收监测报告》（S

AL环监验字〔2018〕第 008号），本次验收未对二氯甲烷开展验收监测，废水

处理设施对其他主要水污染物处理效果见下表。

表 2.4.2-2 废水处理设施处理效果 单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 总氰化物

进水水质 34500 7200 193 206 482 13 17.7 0.316

去除率 99.86% 99.75% 95.34% 97.57% 96.89% 96.15% 96.89% /

处理后水质 50 18.3 9 5 15 0.5 0.55 ND*

排放标准 50 20 50 5 15 0.5 5 0.5

由上表可知，化学需氧量、氨氮、总氮、总磷排放浓度均满足《化学合成类

制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 3水污染物特别排放限值，

五日生化需氧量、悬浮物、总氰化物排放浓度均满足《化学合成类制药工业水污

染物排放标准》（GB 21904-2008）表 2新建企业水污染物排放浓度限值，石油

类排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准限值要

求。

2.4.3废水达标排放情况

2.4.3.1验收达标情况

一期环评验收（2015年 5月，详见附件 4）结论：监测期间，厂区废水处理

站出口废水中 pH、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、

总氰化物、挥发酚、硫化物日均值均符合《化学合成类制药工业水污染物排放标

准》（GB 21904-2008）表 2标准限值要求；石油类、动植物油、氟化物、三氯

甲烷、甲苯日均值均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标

准限值要求。

二期环评验收（2016年 10月，详见附件 6）结论：监测期间一期项目（即

发酵 101、102车间、合成车间 201、202车间）废水处理设施正在建设中，一期

各车间均处于停产状态。废水处理后总排口所产生的废水主要来源于年产 150

吨甾体激素药物及中间体技改项目。废水检测结果均符合《化学合成类制药工业

水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2标准限值以及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一类标准。经现场勘查企业锅炉废水循环使用，不外排。



56

三期环评验收（2018年 4月，详见附件 8）结论：项目废水处理设施出口 p

H、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、总氰化物、总有机

碳的检测结果均符合《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-200

8）表 2的限值要求，石油类检测结果符合《污水综合排放标准》（GB8978-199

6）表 4中一级标准限值要求。该标准中无全盐量、水温、流量的限值要求。

根据 2018年 10月《湖南省生态环境厅关于执行污染物特别排放限值（第一批）

的公告》，成大生物废水处理站尾水中化学需氧量、氨氮、总磷、总氮须执行《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 3水污染物特别排放限

值。根据企业废水在线监测数据，企业化学需氧量、氨氮、总氮、总磷监测结果

均符合 GB 21904-2008 表 3水污染物特别排放限值；五日生化需氧量、总氰化

物、悬浮物、急性毒性监测结果均符合 GB 21904-2008 表 2新建企业水污染物

排放浓度限值。

2.4.3.2日常监测达标情况

2022年 1月 1日至 12月 31日废水总排口在线监测数据统计见表 2.4.3-1。

表 2.4.3-1 企业 2022年全年废水总排口在线监测数据 单位：mg/L

监测时间
污水排口监控

点排放量（t）
pH值

（无量纲）

化学

需氧量
氨氮 总氮 总磷

2022-01-01 0 8.205 4.404 0.086 4.867 0.116
2022-01-02 246.507 7.762 4.404 0.088 4.867 0.101
2022-01-03 0 7.149 4.453 0.087 4.867 0.108
2022-01-04 0 7.227 4.551 0.085 3.766 0.122
2022-01-05 0 6.891 4.587 0.081 2.019 0.118
2022-01-06 0 7.041 10.904 1.732 1.983 0.104
2022-01-07 0 7.097 4.558 0.084 2.026 0.115